
Jornal Oficial do Município de  Ibiporã
Ano 2 - Número 120 - 08 maio de 2015 - www.ibipora.pr.gov.br

Lei Nº 2.643 de 26 de setembro 2013 / Lei Nº 2.705 de 21 julho de 2014

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC VALID RFB - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 5f00967d43c78d40

DECRETO Nº 359, DE 30 DE ABRIL DE 2015.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e, de acordo com o Título II, Capítulo I, Seção II, artigo 17, 
§ 5º, da Lei Municipal nº. 2236/2008 que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã, 

decreta:
Art. 1º TORNAR-SE NULO a nomeação referente ao Concurso Público aberto pelo Edital nº. 090/2011, redigida por meio do Decreto nº 269, de 11 de março de 2015, e publicadas no Jornal 
Oficial do Município em 20 de março de 2015, do servidor abaixo relacionado, tendo em vista que o mesmo não compareceu para a entrega dos documentos necessários e nem para exames 
pré-admissionais, conforme termo abaixo.

I-	 Para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Fisioterapeuta, com a carga horária de 30(trinta) horas semanais, constante da Tabela 
de Vencimentos do Grupo Ocupacional Profissional – Carreira de Profissional (SP II), Classe “A”, Nível “1”, com lotação junto a Secretaria Municipal de 
Saúde.

a)	 FERNANDO YOHIO HAYASHI.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO				    JOSÉ MARIA FERREIRA		
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas			   Prefeito do Município

DECRETO Nº 360, DE 30 DE ABRIL DE 2015.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e, de acordo com o Título II, Capítulo I, Seção II, artigo 17, 
§ 5º, da Lei Municipal nº. 2236/2008 que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã, 

decreta:
Art. 1º TORNAR-SE NULO as nomeações referentes ao Concurso Público aberto pelo Edital nº. 161/2014, redigidas por meio dos Decretos nº 300, de 23 de março de 2015, e publicada no Jornal 
Oficial do Município em 27 de março de 2015, nº 344, de 17 de abril de 2015, e publicada no Jornal Oficial do Município em 24 de abril de 2015, e nº 349, de 23 de março de 2015, e publicada 
no Jornal Oficial do Município em 29 de abril de 2015, dos servidores abaixo relacionados, tendo em vista que os mesmos não compareceram para a entrega dos documentos necessários e 
nem para exames pré-admissionais, conforme termo abaixo.

I-	Para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Médico Clínico Geral, constante da Tabela de Vencimentos do Grupo Ocupacional Profissional – Carreira de Serviço 
Profissional (SP VII), Classe “A”, Nível “1”, com lotação junto a Secretaria Municipal de Saúde.

a)	 MARCELO BARRETO GUNTHEN.

II-	 Para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Auxiliar Administrativo, com a carga horária de 40(quarenta) horas semanais, constante da Tabela de 
Vencimentos do Grupo Ocupacional Técnico Administrativo – Carreira de Serviço Técnico Administrativo (STA IV), Classe “A”, Nível “1”, com lotação junto a Secretaria 
Municipal de Saúde.

b)	 DESIREE MITSUYE ALVES TOKUNAGA;
c)	 SILVIANE CANDIDA DE OLIVEIRA.

Decreto nº. 360/2015
III-	 Para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Auxiliar Administrativo, com a carga horária de 40(quarenta) horas semanais, constante da Tabela de 

Vencimentos do Grupo Ocupacional Técnico Administrativo – Carreira de Serviço Técnico Administrativo (STA IV), Classe “A”, Nível “1”, com lotação junto a Secretaria 
Municipal de Educação.

c)	 ELIZA MARA MORAES GARCIA SANTOS;

IV-	 Para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Educador Infantil, com a carga horária de 40(quarenta) horas semanais, constante no Anexo VIII da Lei 
Municipal nº. 2432/2010 da Tabela de Vencimentos do Magistério, Nível “I”, Classe “1”, com lotação junto a Secretaria Municipal de Educação.

b)      GESLAINE CARNEIRO DE SOUZA;
j)	 GRAZIELE MARIA FREIRE YOSHIMOTO.

V-	 Para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Tecnólogo em Gestão Pública, com a carga horária de 40(quarenta) horas semanais, constante da Tabela de Vencimentos do 
Grupo Ocupacional Profissional – Carreira de Serviço Profissional (SP I), Classe “B”, Nível “1”, com lotação junto a Secretaria Municipal de Finanças.

a)	 LINCOLN MARQUES FAVARO.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO				    JOSÉ MARIA FERREIRA		
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas	    		  Prefeito do Município

DECRETO Nº 362, DE 04 DE MAIO DE 2015.

Aplica Pena de Demissão ao Senhor que indica:
	       
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e, de acordo com o artigo 233, inciso 
V, e artigo 262, inciso III, do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Ibiporã, Lei n º . 2236//2008,

RESOLVE:
Art. 1º Aplicar, por infringir o artigo 229, incisos I, V e XII, artigo 230, incisos II e XIV, e artigo 231, inciso VII, da Lei Municipal nº 2236/08 de 10 de dezembro de 2008, que trata do Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã, a Pena de Demissão, a partir de 04 de maio de 2015, ao servidor público municipal o Senhor “F.G.F.”, matrícula 2332, ocupante do cargo 
de Assistente de Obras e Limpeza, lotado na Secretaria Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação, pelos fatos apurados no Processo Administrativo Disciplinar nº 001/2015, conforme 
procedimento sumário no qual se observou o artigo 5º da Constituição Federal. 
Art. 2º O Departamento de Gestão de Pessoas dará cumprimento ao artigo 233, inciso V, da Lei Municipal No. 2.236/2008, anotando na ficha funcional do servidor. 
Art. 3º  REGISTRA-SE, 	 PUBLIQUE-SE 	 e 	 CUMPRA-SE.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO				    JOSÉ MARIA FERREIRA		
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas			   Prefeito do Município

 
Recursos Humanos



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC VALID RFB - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 5f00967d43c78d40

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ02  

Ano 02 
Divulgação: sexta-feira

08 de maio de 2015
Nº 120 - 08 páginas

PORTARIA Nº. 171, DE 23 DE ABRIL DE 2015.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o que dispõem os 
artigos 1º e 46, da Lei nº 2.432/2010 de 22 de dezembro de 2010, que trata do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal de Ibiporã, 

	 RESOLVE:
Art.1º Promover os servidores do magistério constantes do anexo único, conforme estabelecem os artigos 1º e 46 da Lei Municipal nº 2.432/2010, que trata do Plano de Carreira do Magistério 
Público Municipal de Ibiporã, em virtude da conclusão do Estágio Probatório.
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO				    JOSÉ MARIA FERREIRA		
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas			   Prefeito do Município

ANEXO ÚNICO – PORTARIA 171/2015 		
                                                                                                                                                                                                                                       Página 2/2
ELEVAÇÃO AUTOMÁTICA DE NÍVEL APÓS CONCLUSÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO

Matr. Nome Cargo
ANTERIOR ATUAL Data de Conclusão              

Estágio ProbatórioNível Classe Nível Classe

3468 ADRIANA DAS GRAÇAS SILVA PROFESSOR II 1 III 3 05/03/2015

3454 ALINE FERNANDES ALVARENGA PROFESSOR II 1 III 3 16/03/2015

3507 AMANDA MARTINS DE SOUZA EDUCADOR INFANTIL I 1 I 3 02/04/2015

3470 ANDRÉ ANTONIO ZAMBALDI PROFESSOR II 1 III 3 12/03/2015

3505 BRENDA CAROLINE DE CARVALHO VIEIRA EDUCADOR INFANTIL I 1 I 3 02/04/2015

3480 CARLA FABIANA BRIZOLA COTRIM EDUCADOR INFANTIL I 1 II 3 21/03/2015

3451 ELIANA MOURA DA SILVA EDUCADOR INFANTIL I 1 II 3 08/03/2015

3481 GIZELLI JAQUELINI ALCANTARA EDUCADOR INFANTIL I 1 II 3 20/03/2015

3513 MARIA APARECIDA NEGRO ANDRADE PROFESSOR II 1 II 3 02/04/2015

3499 MARTA PEREIRA BENEVIDES SILVEIRA EDUCADOR INFANTIL I 1 II 3 04/04/2015

3516 SONIA MARIA LUCIANO BALDINI EDUCADOR INFANTIL I 1 II 3 04/04/2015

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação
sob a responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ

(CNPJ 76.244.961/0001-03)
Núcleo de Comunicação Social
Chefe do Núcleo : Rafael Lapone
Jornalista: Caroline Vicentini 
Diagramador: Rafael Lapone

Contato: (043) 3178 8440
e-mail: atosoficiais@ibipora.pr.gov.br
www.ibipora.pr.gov.br/atos-oficiais

 
Licitação

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que se encontra aberta a licitação a seguir: Pregão Presencial nº 35/2015 – PMI, Processo Administrativo nº 64/2015 – ref. a Aquisição de medicamentos da Tabela da 
Inditec. Tratamento diferenciado para ME e EPP. O Edital poderá ser obtido através do site: www.ibipora.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43)3178-8483 ou ainda pelo e-mail: 
licitacao@ibipora.pr.gov.br. Ibiporã, 05 de maio de 2015. José Maria Ferreira. Prefeito.

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos aos interessados que se encontra aberta a licitação a seguir: Pregão Presencial nº 036/2015 – PMI, Processo Administrativo nº 67/2015 – ref. a contratação de empresa 
para locação de transporte urbano de atletas e atletas escolares nos Jogos Escolares.O Edital poderá ser obtido através do site: www.ibipora.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias 
pelo telefone (43)3178-8483 ou ainda pelo e-mail: licitacao@ibipora.pr.gov.br. Ibiporã, 06 de maio de 2015. José Maria Ferreira - Prefeito do Município.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que se encontra aberta a licitação a seguir: Pregão Presencial nº 37/2015 – PMI, Processo Administrativo nº 60/2015 – ref. a Eventual aquisição de peças mecânicas, 
da Tabela Audatex, para serem utilizadas em veículos automotores. Tratamento diferenciado para ME e EPP. O Edital poderá ser obtido através do site: www.ibipora.pr.gov.br. Quaisquer informações 
necessárias pelo telefone (43)3178-8483 ou ainda pelo e-mail: licitacao@ibipora.pr.gov.br. Ibiporã, 06 de maio de 2015. José Maria Ferreira. Prefeito.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Tornar público o resultado do julgamento do Processo Administrativo nº 08/2015 - Concorrência nº 01/2015 referente à alienação de bens imóveis para instalação de indústrias, com 
fundamento no Parecer Jurídico 238/2015 - PGM de 29/04/2015, no disposto no inciso VI, do art. 43, da Lei Federal nº 8.666/93, HOMOLOGAR o procedimento licitatório supracitado, incluindo 
o ato de ADJUDICAÇÃO das empresas abaixo relacionadas: ANTONIO PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA – ME, no valor total de R$ 88.670,71; SPLOG DISTRIBUIÇÃO E LOGISTICA 
LTDA, no valor de R$ 218.721,09; HYDROMAX ALUMÍNIO LTDA – ME, no valor R$ 88.670,71; CHURRASQUEIRAS ASSAKI, no valor total de R$ 48.993,52; EXTINTORES ROSSE LTDA 
ME, no valor de R$84.069,59; GALVANIZACAO IBIPORA LTDA –ME, no valor de R$ 34.877,14; FERREIRA & TEIXEIRA LTDA – ME, no valor de R$ 34.877,14; KAPERSUL INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PAPEIS SA, no valor de R$ 600.000,00; LONDRINA TRUCK RACING LTDA – ME, no valor de R$ 50.000,00; EXPRESSO MANIR LTDA, no valor total de R$ 150.160,00. 
Ibiporã, 30 de abril de 2015. José Maria Ferreira - Prefeito Municipal.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
ERRATA

Comunicamos a todos os interessados que encontra-se disponível no sítio oficial do município na internet, para download, a íntegra da publicação desta ERRATA ref. Pregão Presencial 
nº 12/2015 - Processo Administrativo nº 030/2015, ref. aviso publicado no D.O.E.- PR, à página 13, edição nº 9412 de 8/04/2015. Em face das alterações, a nova data de abertura fica 
prorrogado para 22/05/2015 às 13h40min. Endereço eletrônico para download: www.ibipora.pr.gov.br. Informações: Rua Pe. Vitoriano Valente, 540 – Ibiporã-PR das 8 às 17 horas. Ibiporã-PR, 
06 de maio de 2015 - José Maria Ferreira – Prefeito.



03  

Ano 02 
Divulgação: sexta-feira

08 de maio de 2015
Nº 120 - 08 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC VALID RFB - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 5f00967d43c78d40

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Tornar público o resultado do julgamento do Processo Administrativo nº 44/2015 - Pregão Presencial nº 22/2015 referente à aquisição parcelada de cartuchos de tinta, toner e fitas de nylon 
compatíveis, com fundamento no Parecer Jurídico 237/2015 - PGM de 04/05/2015, no disposto no inciso VI, do art. 43, da Lei Federal nº 8.666/93, HOMOLOGAR o procedimento licitatório 
supracitado, incluindo o ato de ADJUDICAÇÃO das empresas abaixo relacionadas: N. A. CERQUIARI DE FREITAS - INFORMÁTICA – ME, com o valor total de R$ 54.118,50; TECTONER 
RECARGA DE TONER LTDA, com o valor total de R$ 68.705,00; WP DO BRASIL LTDA.EPP com o valor total de R$ 83.068,00. Ibiporã, 06 de maio de 2015.José Maria Ferreira-Prefeito 
Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Tornar público o resultado do julgamento do Processo Administrativo nº 49/2015 - Pregão Presencial nº 27/2015 referente à aquisição parcelada de materiais médico hospitalares - cota 
25% ME e EPP, com fundamento no Parecer Jurídico 241/2015 - PGM de 04/05/2015, no disposto no inciso VI, do art. 43, da Lei Federal nº 8.666/93, HOMOLOGAR o procedimento licitatório 
supracitado, incluindo o ato de ADJUDICAÇÃO das empresas abaixo relacionadas: MUNIZ & ROCHA LTDA, com valor total de R$ 62.912,00;ASSUNÇÃO & MORETTO LTDA – EPP, com 
valor total de R$ 18.166,80.Ibiporã, 07 de maio de 2015.José Maria Ferreira-Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que se encontra aberta a licitação a seguir: Pregão Presencial nº 038/2015 – PMI, Processo Administrativo nº 037/2015 – ref. a aquisição de utensílios domésticos para 
atender as diversas secretarias municipais - tratamento diferenciado para ME e EPP. O Edital poderá ser obtido através do site: www.ibipora.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone 
(43)3178-8483 ou ainda pelo e-mail: licitacao@ibipora.pr.gov.br. Ibiporã, 07 de maio de 2015. José Maria Ferreira. Prefeito.

 
Contratos

ERRATA DO EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO  CONTRATO
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: KRB  CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA
PROC. ADM. Nº. 122/2014 – CONCORRÊNCIA Nº. 007/2014 – CONTRATO Nº. 343/2014.
OBJETO: O Contrato tem por objeto, execução  com fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra  de recape asfáltico na avenida Engenheiro Francisco Beltrão, com 
CBUQ - concreto betuminoso usinado a quente e  sinalização horizontal e vertical, com área de 18.420,98m² .  
O presente termo objetiva:
ONDE LÊ-SE
- Acrescer a importância de R$42.028,93 (quarenta e dois mil, vinte e oito reais e noventa e três centavos), correspondendo a aproximadamente 11,19% do valor do contrato.
LEIA-SE:
- Acrescer a importância de R$42.024.79  (quarenta e dois mil, vinte e quatro reais e setenta e nove centavos), correspondendo a aproximadamente 11,19% do valor do contrato
DATA DE ASSINATURA DA ERRATA : 08 de maio de 2015.
.	           

JOSÉ MARIA FERREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

 
SAMAE

PORTARIA Nº 065/2015
O Diretor do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Ibiporã-Pr., usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e considerando o artigo 65 da Lei nº  2522/2011, Decreto nº 
020/2012 e memorando 085/2015,

RESOLVE:

                Art. 1º Fica destituído, a pedido, o servidor Edimar Beloni Laureano, matrícula 304, da função de Presidente da Comissão Permanente de Licitações, designado através da Portaria 
009/2015 de 09 de janeiro de 2015.  

Art. 2º A Comissão Permanente de Licitações passa a ser composta pelos seguintes servidores:

PRESIDENTE: Alexandre Cesar Barroso, matrícula 305, ocupante do cargo de Assistente de Administração;
VOGAL: Cesar Miguel Domingues de Oliveira, matrícula 119, ocupante do cargo de  Assistente de Administração;
SECRETÁRIO: Marli Garcia Freitas Paduano, matrícula 057, ocupante do cargo de Assistente de Administração;
1º SUPLENTE: Renato José de Lima, matrícula 265, ocupante do cargo de Assistente de Administração;
2º SUPLENTE: Samanta de Paula Silva, matrícula 298, ocupante do cargo de Telefonista;

Art. 3º Os servidores acima designados farão jus a Gratificação por Exercício de Encargos Especiais – símbolo GD I, a qual se refere o artigo 65 e o anexo VII da Lei 2522/2011.

Art. 4º Esta Portaria terá validade até a data de 31/12/2015.
            
Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Ibiporã-Pr., 05 de maio de 2015

............................................................
CLAUDIO BUZETI 

DIRETOR PRESIDENTE DO SAMAE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2015

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de Baterias para os Veículos do SAMAE. 
Tipo: Menor Preço por Lote.
Data de Abertura: 21/05/2015 às 14:00 horas.
Valor Máximo Estimado: R$ 12.450,00 (Doze Mil, Quatrocentos e Cinqüenta Reais).
Disponibilidade do Edital: Pelo site www.samaeibi.com.br ou diretamente na sede do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - Av. Santos Dumont, 565, Centro, Ibiporã/Pr  
(De Segunda a Sexta-feira das 08:30 às 11:30 hs e das 13:30 às 16:00 hs).
Informações: Através do telefone (43) 3258 8195 – Setor de Licitações

Ibiporã, 29 de Abril de 2015.

Claudio Buzeti
Diretor Presidente do SAMAE



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC VALID RFB - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 5f00967d43c78d40

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ04  

Ano 02 
Divulgação: sexta-feira

08 de maio de 2015
Nº 120 - 08 páginas

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2015

Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de serviços de coleta, tratamento e disposição final de resíduos sólidos (orgânicos, recicláveis e rejeitos), provenientes das áreas 
urbana e rural do Município de Ibiporã/Pr.
Quantidade estimada mensal: 1.200 toneladas, sendo 840 toneladas de resíduos orgânicos, 110 toneladas de rejeitos e 250 toneladas de resíduos recicláveis. 
Tipo: Menor Preço Global.
Valor Máximo Estimado Anual:  
•	 Valor Bruto: R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais). 
•	 Valor líquido, com dedução do valor do produto do material reciclável: R$ 4.065.000,00 (quatro milhões e sessenta e cinco mil reais).
Período de contratação: 12 meses, prorrogável até o limite de 60 (sessenta) meses.
Data de Abertura: 12/06/2015 às 09:00 hr.
Disponibilidade do Edital: Pelo site do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto – www.samaeibi.com.br - ou em sua sede na Av. Santos Dumont, nº 565, Centro. Ibiporã/Pr. 
(Horário das 08:30 às 12:00 e das 13:00 às 16:30).
Informações: Através do telefone (43) 3258-8195. 

Ibiporã, 08 de maio de 2015.

CLAUDIO BUZETI
Diretor Presidente do SAMAE 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2015

Objeto: Aquisição Imediata de Madeira para reforma de decantador da ETA. 
Tipo: Menor Preço por Lote.
Data de Abertura: 22/05/2015 às 14:00 horas.
Valor Máximo Estimado: R$ 10.688,00 (Dez Mil, Seiscentos e Oitenta e Oito Reais).
Disponibilidade do Edital: Pelo site www.samaeibi.com.br ou diretamente na sede do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - Av. Santos Dumont, 565, Centro, Ibiporã/Pr  
(De Segunda a Sexta-feira das 08:30 às 11:30 hs e das 13:30 às 16:00 hs).
Informações: Através do telefone (43) 3258 8195 – Setor de Licitações

Ibiporã, 06 de Maio de 2015.

Claudio Buzeti
Diretor Presidente do SAMAE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2015

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de Reparador Instantâneo de Pavimento. 
Tipo: Menor Preço por Item.
Data de Abertura: 22/05/2015 às 09:00 horas.
Valor Máximo Estimado: R$ 14.400,00 (Quatorze Mil e Quatrocentos Reais).
Disponibilidade do Edital: Pelo site www.samaeibi.com.br ou diretamente na sede do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - Av. Santos Dumont, 565, Centro, Ibiporã/Pr  
(De Segunda a Sexta-feira das 08:30 às 11:30 hs e das 13:30 às 16:00 hs).
Informações: Através do telefone (43) 3258 8195 – Setor de Licitações

Ibiporã, 05 de Maio de 2015.

Claudio Buzeti
Diretor Presidente do SAMAE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2015

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de paver de concreto e mão de obra de assentamento para a sede administrativa do SAMAE. 
Tipo: Menor Preço por Lote.
Data de Abertura: 26/05/2015 às 09:00 horas.
Valor Máximo Estimado: R$ 28.351,42 (Vinte e Oito Mil, Trezentos e Cinqüenta e Um Reais e Quarenta e Dois Centavos).
Disponibilidade do Edital: Pelo site www.samaeibi.com.br ou diretamente na sede do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - Av. Santos Dumont, 565, Centro, Ibiporã/Pr  
(De Segunda a Sexta-feira das 08:30 às 11:30 hs e das 13:30 às 16:00 hs).
Informações: Através do telefone (43) 3258 8195 – Setor de Licitações

Ibiporã, 06 de Maio de 2015.

Claudio Buzeti
Diretor Presidente do SAMAE

2º EXTRATO DE TERMO DE REEQUILIBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO
PREGÃO nº 31/2014 - ATA REG. PREÇOS nº 26/2014

Contratante:	             		  SAMAE -  SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
Contratado:	          	    	 GASPAROTO E VERCEZE LTDA 
Processo Licitatório:	             	 Pregão Presencial nº 31/2014.
Referência:		             	 Ata de Registro de Preços nº 26/2014
Data da assinatura: 		 05 de maio de 2015.
Data de vigência: 		 A partir de 05 de maio de 2015.
Objeto:		  Reequilibrio Econômico-Financeiro do valore unitário do lote 05 - Item 01 – Cimento Portland CP 32 II, reajustado em 9,02 %, conforme 

solicitação da Contratada comprovando o reajuste através de Notas Fiscais, previsão legal e contratual, orçamentos obtidos no mercado e 
Parecer Jurídico favorável.

Valores reajustados:		  Conforme tabela abaixo.

Item Objeto Preço Anterior
R$ Preço Reajustado R$

01 Cimento Portland CP 32 II R$ 23,23 25,32

Claudio Buzeti
Diretor Presidente do SAMAE



05  

Ano 02 
Divulgação: sexta-feira

08 de maio de 2015
Nº 120 - 08 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC VALID RFB - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 5f00967d43c78d40

EXTRATO DE QUARTO ADITIVO DE  CONTRATO Nº 15/2012
(Ref: Tomada de Preços nº 01/2012)

Contratante:	 SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.
Contratado:	 SANEGRAPH - SERVIÇOS DE INFORMÁTICA S/S LTDA
Objeto:	 Prorrogação do Prazo de Vigência por mais 12 (doze) meses  e reajuste de 8,41 % conforme índice INPC do período do Contrato 

para implantação e locação de licença de uso de Sistema de Informática com a respectiva manutenção mensal, complementado 
por treinamento, suporte técnico e consultoria nas áreas de Emissão e Controle de Faturas de Água e Esgoto, Gerenciamento e 
Cadastramento Técnico de Redes de Abastecimento de Água e Redes Coletoras de Esgotos e Acompanhamento, Registro de 
Operações e Resultados de Análises de Água e Esgoto.

Valor Unitário:	 Conforme tabela abaixo.
Valor Total:	 R$ 45.497,40 (Quarenta e cinco mil quatrocentos e noventa e sete reais e quarenta centavos).
Processo licitatório:	 Tomada de Preços nº 01/2012 / Contrato nº 15/2012.
Aditamento de Prazo:	 De 04 de Maio de 2015 a 03 de Maio de 2016.
Data da Assinatura do Termo: 	 02 de Maio de 2015.

Lote Item Produto Marca Quant Unid. Preço Unitário Preço Total

02

01
Sistema de Faturamento Sistemas de Emissão e Controle de 
Faturas de Água e Esgoto Foxfat 12 UN R$ 2.531,97 R$ 30.383,64

02

Gerenciamento e Cadastramento Técnico de Rede de 
Abastecimento de Água Gerenciamento e Cadastramento Técnico 
de Redes de Abastecimento de Água e Redes Coletoras de 
Esgotos e Acompanhamento, Registro de Operações e Resultados 
de Análises de Água e Esgoto.

Argos e Delab 12 UN R$ 1.259,48 R$ 15.113,76

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 45.497,40

Claudio Buzeti
Diretor Presidente do SAMAE

EXTRATO DE TERCEIRO ADITIVO DO  CONTRATO Nº 16/2012
(Ref: Pregão Presencial nº 23/2012)

Contratante:	 SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.
Contratado:	 R. BUSIGNANI - MAQUINAS INDUSTRIAIS
Objeto:	 Prorrogação do Prazo de Vigência por mais 12 (doze) meses e aditamento de Valor da Hora de Serviço em 3,54 % conforme índice 

IGP-M/FGV do Contrato nº 16/2012 que tem como objeto a prestação de serviços de manutenção e conservação de máquinas e 
equipamentos do SAMAE compreendendo os serviços de fundir, tornear, soldar, fresar, planear, retificar e oxicorte

Processo:	 Pregão Presencial nº 23/2012 / Contrato nº 16/2012.
Aditamento de Prazo:	 De 28 de Abril de 2015 a 27 de Abril de 2016.
Novo Valor Reajustado:	 R$ 57,61 (Cinqüenta e sete reais e sessenta e um centavos) por Hora.
Valor Total Aditivado:	 46.088,00(Quarenta e seis mil e oitenta reais).
Data da Assinatura do Termo: 	 24 de Abril de 2015.

Item Serviço Quantidade Unidade Valor Unitário 
Reajustado

Valor Total 
Aditivado

01
Serviços de manutenção e conservação de máquinas e equipamentos 
compreendendo os serviços de: fundir, soldar, tornear, frezar, plainar, retificar e 
oxicorte.

800,00 HR R$ 57,61 R$ 46.088,00

Claudio Buzeti
Diretor Presidente do SAMAE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 02/2015
(Ref: PREGÃO Nº 02/2011)

Contratante:	 SAMAE -  Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto.
Contratado:	              	 FABIANO CLOSS SALVADOR
Prazo de Vigência:	 De 05 de Maio de 2015 a 04 de Maio de 2016.
Valor unitário:		  Conforme descrito na tabela abaixo.
Processo licitatório:		  Pregão Presencial nº 10/2015
Recursos:		  Próprios.
Data da assinatura: 	 05 de Maio de 2015.
Objeto:	 Contratação de empresa especializada para eventual prestação de serviço de manutenção dos veículos leves da frota do SAMAE.

Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total

1 1

Manutenção, Preventiva e Corretiva de Veículos Leves 
Manutenção, preventiva e corretiva, sendo serviço de 
mecânica, funilaria, pintura, e pequenos reparos, dos 

veículos leves, conforme relação abaixo:

HR 900,00 46,66 41.994,00

TOTAL: 41.994,00

VEÍCULOS DO SETOR ADMINISTRATIVO

VEÍCULO PLACA COMB. ANO (F/M)

PARATI AJN-5072 GAS 00/01

PARATI DA DIRETORIA (RESÍDUOS) AKM-8274 GAS 02/03

MONTANA (ETA) ANJ-4760 GAS 05/06

MONTANA LS (COMPRAS) AUF-1684 GAS 11/12

MONTANA LS (SANEAMENTO) AVF-9673 GAS 12/12

FIANT PUNTO AWT-2463 GAS/ALC 13/13

FIAT STRADA AYW-0964 GAS/ALC 14/15

VEÍCULOS DO SISTEMA DE ÁGUA



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC VALID RFB - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 5f00967d43c78d40

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ06  

Ano 02 
Divulgação: sexta-feira

08 de maio de 2015
Nº 120 - 08 páginas

VEÍCULO PLACA COMB. ANO (F/M)

SAVEIRO MARROM AHA-3128 GAS 97/97

SAVEIRO AZUL AAS-3686 GAS 90/90
S-10 (GASOLINA) AKO-4530 GAS 02/03

VEÍCULOS DO SISTEMA DE ESGOTO

VEÍCULO PLACA COMB. ANO (F/M)

MOTOR VW 1500 DO CAMINHÃO PIPA   GAS  

MÁQ. PASSAR VENENO (REBOQUE) AFG-7028 GAS/DIES 95/95

VEÍCULOS DO RESÍDUOS SÓLIDOS

VEÍCULO PLACA COMB. ANO (F/M)

FIORINO - FURGÃO AKN-2983 GAS 02/02

KOMBI CARROCERIA AII-5261 GAS 89/89

____________________________
Claudio Buzeti

Diretor Presidente do SAMAE

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13/2015
(Ref: PREGÃO Nº 11/2015)

Contratante:	  SAMAE -  Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto.
Contratado:	              	 SOVEREIGN COM. DE PROD PARA LABORATÓRIOS LTDA.
Prazo de Vigência:	  	 De 05 de Maio de 2015 a 04 de Maio de 2016.
Valor unitário:		  Conforme descrito na tabela abaixo.
Processo licitatório:	  	 Pregão Presencial nº 11/2015
Recursos:		   Próprios.
Data da assinatura: 	  05 de Maio de 2015.
Objeto:	  Registro de Preços para eventual aquisição de Reagentes para a ETA.

Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Qtd Preço Preço total

2

1

Bolsas para coleta de água feita em polietileno de alta 
transparência Esterelizada com óxido de etileno com 

certificado de esterilidade emitido a cada lote. Aprovada 
pelo EPA para coleta de água, com um comprimido não 
tóxico com 10mg de Tiossulfato de Sódio em cada bolsa 

para neutralizar o cloro presente na amostra. Caixa com 100 
unidades.

NASCO CX 10,00 120,54 1.205,40

2

Cartela plástica estéril com 97 cavidades  Para quantificação 
de coliformes totais e E.coli para ser utilizada com o método 
substrato definido enzimático ONPG-MUG. Caixa com 100 

unidades.

IDEXX UN 3,00 1.212,26 3.636,78

3

Substrato Cromogênio definido enzimático ONPG-MUG 
Substrato Cromogênio definido enzimático ONPG-MUG com 
200 testes de 100 ml cada, para análise de coliformes totais 
e E.coli em água. Resultados obtidos em 24 horas. Método 
aprovado pelo standard methods for examination of water 

and wast water. 21º edition.

IDEXX CX 10,00 1.212,26 12.122,60

4
Método de Substrato Definido de Múltiplas Enzimas Para 

contagem total de bactéricas heterotróficas em águas. Caixa 
com 25 testes.

IDEXX CX 16,00 807,52 12.920,32

TOTAL: 29.885,10

____________________________
Claudio Buzeti

Diretor Presidente do SAMAE



07  

Ano 02 
Divulgação: sexta-feira

08 de maio de 2015
Nº 120 - 08 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC VALID RFB - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 5f00967d43c78d40

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 14/2014
(Ref: PREGÃO Nº 11/2015)

Contratante:	 SAMAE -  Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto.
Contratado:	              	 HEXIS CIENTÍFICA S/A. .
Prazo de Vigência:	 De 05 de Maio de 2015 a 04 de Maio de 2016.
Valor unitário:		  Conforme descrito na tabela abaixo.
Processo licitatório:	  	 Pregão Presencial nº 11/2015
Recursos:		   Próprios.
Data da assinatura: 	  05 de Maio de 2015.
Objeto:	  Registro de Preços para eventual aquisição de Reagentes para a ETA.

Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Qtd Preço Preço total

1

1

Reagente DPD Free Chrorine Powder Pillows Pacote com 
100 unid. de sachês de DPD Free Chrorine Powder Pillows, 

para amostra de 25ml para uso em espectrofotômetro 
DR2000 da marca HACH.

HACH / 14070.99 UN 150,00 160,21 24.031,50

2

Reagente SPADNS para análises de flúor Para 
análises de flúor em amostras de 25 ml, através de 

SPECTROPHOTÔMETRO DR 2000.
Apresentação de Ficha de Informação de Segurança de 

Produto Químico.
Embalagem: Vidro de 500 ml.

HACH / 444.49 UN 120,00 252,85 30.342,00

3
Hexamethylenetetramine buffer reagent powder pillow 
Cat.1878-66 Pacote com 50 Unidades. Para uso em 

espectrofotômetro DR2000 da marca HACH.
HACH / 1878.66 PCT 3,00 310,51 931,53

4
ECR  reagente Powder Pillows Cat. 23802-68 Embalagem 
com 25 unidades. Para uso em espectrofotômetro DR2000 

da marca HACH.
HACH / 23802.68 PCT 6,00 172,72 1.036,32

5 ECR Masking  Reagent Solution. Frasco com  25 ml Para 
uso em espectrofotômetro DR2000 da marca HACH. HACH / 23801.23 UN 3,00 103,21 309,63

6
Ferro Ver-Iron Reagent para amostra de 25ml. Pacote com 
100 unidades Para uso em espectrofotômetro DR2000 da 

marca HACH.
HACH / 854.99 UN 2,00 194,42 388,84

7 Ferro Ion Solution cat 22122-42 . Frasco com 100 ml. Para 
uso em espectrofotômetro DR2000 da marca HACH. HACH / 22122.42 UN 2,00 162,83 325,66

8
Mercury Thiocyanate Solution cat 22121-29. Frasco com 

200 ml. Para uso em espectrofotômetro DR2000 da marca 
HACH.

HACH / 22121.29 UN 2,00 375,34 750,68

9 COD teste em cubeta para determinação de DQO, cat 
21258-25 HACH / 21258.25 CX 12,00 250,81 3.009,72

10
COD teste em cubeta para determinação de DQO, cat 

21259-26 Reagente em cubeta para testes-faixa 20-1500 
mg/l cat. 21259-26.

HACH / 21259.25 CX 16,00 248,89 3.982,24

TOTAL 65.108,12

____________________________
Claudio Buzeti

Diretor Presidente do SAMAE

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2015

TIPO DE LICITAÇÃO: 	 Pregão nº 010/2015
OBJETO: 	 Contratação de empresa especializada para eventual prestação de serviço de manutenção dos veículos leves da frota do SAMAE. 
EMPRESA VENCEDORA:	 FABIANO CLOSS SALVADOR 
VALOR TOTAL ESTIMADO: 	 R$ 41.994,00 (Quarenta e um mil, novecentos e noventa quatro reais) 
RECURSOS:          	 Próprios.
PAGAMENTO: 	     Em até 20 (vinte) dias após a execução e apresentação dos  

    relatórios de serviço e notas fiscais.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 	     	     Imediato, com tolerância de até 02 horas a partir da emissão da Ordem de Serviço.

Ibiporã, 05 de Maio de 2015      

Claudio Buzeti
Diretor Presidente do SAMAE

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE JULGAMENTO A SEGUIR:

TIPO DE LICITAÇÃO: 	 Pregão Presencial nº 011/2015
OBJETO: 	 Registro de Preços para eventual aquisição de reagentes para a ETA.
EMPRESAS VENCEDORAS:  	 HEXIS CIENTIFICA S/A. Lotes nº 01 – Valor Total do Lote – R$ 65.108,12 e SOVEREIGN COM. DE PROD. PARA LAB. LTDA. - Lote 

nº 02 – Valor Total do Lote – R$ 29.885,10.
VALOR TOTAL ESTIMADO: 	 R$ 94.993,22 (noventa e quatro mil e novecentos e noventa e três reais e vinte e dois centavos) 
RECURSOS:          	 Próprios.
PAGAMENTO: 		      	      Em até 20 (vinte) dias, após a apresentação de Nota Fiscal.
PRAZO DE ENTREGA: 	 Em até 15 (quinze) dias a partir da emissão da Requisição de Empenho pelo Setor de Compras do SAMAE.

Ibiporã, 05 de Maio de 2015

Claudio Buzeti
Diretor Presidente do SAMAE



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC VALID RFB - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 5f00967d43c78d40

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ08  

Ano 02 
Divulgação: sexta-feira

08 de maio de 2015
Nº 120 - 08 páginas

 

 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ 

Estado do Paraná 
 

Rua Padre Vitoriano Valente, 540 - CX. Postal, 31 - Fone: (043) 3178 8454 www.ibipora.pr.gov.br -  
IBIPORÃ - PARANÁ 

 
DECRETO N.º 371, DE 7 DE MAIO DE 2015 

 
 
Súmula: Abre um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 74.000,00 (Setenta e Quatro Mil Reais), junto ao SAMAE – Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto. 

 
O Prefeito do Município de Ibiporã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e tendo 
em vista o disposto no Artigo 6.º da Lei 2.750 de 23 de Dezembro de 2014, 

 

 D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro do Orçamento do SAMAE – Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto, um Crédito Adicional 

Suplementar, no valor de R$ 74.000,00 (Setenta e Quatro Mil Reais), destinado ao reforço das dotações orçamentárias abaixo indicadas: 
 

01.000 SAMAE 
01.001 DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 
17.122.0016.2.110 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 
3.1.90.94.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 
Fonte Rec. – 076 Recursos livres SAMAE 
Grupo da Fonte – 1 Do Exercício – Conta 80                       R$       15.000,00 

SOMA......................................................................................                       R$       15.000,00 
 

01.002 DIVISÃO DE SISTEMA DE ÁGUA 
17.512.0016.2.123 OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA 
3.1.90.46.00.00 Auxílio-Alimentação - Conta 440                       R$       12.000,00 
3.1.90.94.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas - Conta 460                       R$       25.000,00 
3.3.90.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas - Conta 550                       R$         1.000,00 
Fonte Rec. – 076 Recursos livres SAMAE 
Grupo da Fonte – 1 Do Exercício                        R$       38.000,00 

SOMA......................................................................................                       R$       38.000,00 
 

01.003 DIVISÃO DE SISTEMA DE ESGOTO 
17.512.0016.2.111 OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTO 
3.3.90.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 
Fonte Rec. – 076 Recursos livres SAMAE 
Grupo da Fonte – 1 Do Exercício – Conta 740                       R$         1.000,00 

SOMA......................................................................................                       R$         1.000,00 
 

01.004 DIVISÃO DE SISTEMA DE RESÍDUOS SÓLIDOS 
17.512.0016.2.112 OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DA COLETA E TRAT. DE LIXO 
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 
Fonte Rec. – 076 Recursos livres SAMAE 
Grupo da Fonte – 1 Do Exercício – Conta 860                       R$       20.000,00 

SOMA......................................................................................                       R$       20.000,00 
 

TOTAL DO CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR.....................................                       R$       74.000,00 
 

 
Art. 2º - Como recurso para abertura do crédito de que trata o artigo anterior, fica o SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto, 

autorizado a utilizar-se do proveniente das anulações amparadas pelo inciso III do § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, a ser efetuada na seguinte dotação orçamentária abaixo. 
 

01.000 SAMAE 

01.001 DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 
17.122.0016.2.110 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 
3.3.91.97.00.00 Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS 
Fonte Rec. – 076 Recursos livres SAMAE 
Grupo da Fonte – 1 Do Exercício – Conta 190                        R$      74.000,00 

SOMA......................................................................................                        R$      74.000,00 
 

              
   Art. 3º - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
 
 

                    Ibiporã – Pr., 07 de Maio de 2015. 
 
 

 
JOSÉ MARIA FERREIRA                                                         CLÁUDIO BUZETI 

                           Prefeito Municipal                                                           Diretor Presidente do SAMAE 


